
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA 
 

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73 

 

Av. Mauro Ramos, 224, Centro Executivo Mauro Ramos, 9º andar, Centro, em Florianópolis/SC – CEP 88020-300 – Fone/Fax: (48) 3224-9091 

www.coren-sc.org.br 

 

 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DO PROCESSO LICITAT ÓRIO N.º 
026/2011 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2011 OBJETO: REGI STRO DE PREÇOS DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O ANO DE 2011 

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e onze, às 10h30min, nas 
dependências do Auditório do Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina, 
situado na Av. Mauro Ramos, 224, Edifício Centro Executivo Mauro Ramos, 9º andar, 
Centro, em Florianópolis/SC, reuniram-se o pregoeiro e equipe de apoio, para 
prosseguimento da licitação supra identificada, em sessão de análise e julgamento das 
propostas apresentadas. No horário definido no Edital, o pregoeiro declarou aberta a 
Sessão. Apresentaram-se as empresas: Patricia Dezordi - Informática ,CNPJ Nº 
11.901.991/0001-08 ,que não enviou representante; Canetto Com. de Mat. de Art. de 
Papelaria Ltda. ME ,CNPJ Nº 13.602.150/0001-17 ,representada por Celso Luiz Rosas 
da Silva RG número 4965551-7/SESP/PR; Escrimate Com de Mat de Escrit e Inf Ltda  
,CNPJ Nº 00.748.569/0001-30 ,representada por Cledson Cardoso RG número 
00003153109/SSP/SC; Dial Departamentos Ltda ,CNPJ Nº 09.008.570/0001-00 
,representada por Fabrizio Rosso RG número 30886708/SSP/SC; Niehues Comércio e 
Representações Ltda.  ,CNPJ Nº 75.418.657/0001-72 ,representada por Paulo Airton 
Niehues RG número 163200-0/SSP/SC; José Carlos Vedan ,CNPJ Nº 12.438.716/0001-
54 ,representada por José Carlos Vedan RG número 2281283-1/SESP/PR; Alexandra 
dos Passos ,CNPJ Nº 12.260.623/0001-82 ,representada por Carlos Augusto dos Passos 
RG número 2228572/SSP/SC; Aquinpel Supr. Escrit. Papel. Ltda.  ,CNPJ Nº 
00.147.109/0001-56 ,representada por Sérgio José Coutinho RG número 250159-
4/SSP/SC; JLM com. de Prod. Alimentícios Ltda. ME ,CNPJ Nº 13.965.228/0001-68 
,representada por Paulo Inácio da Rocha RG número 438084-4/SSP/SC; As empresas 
credenciaram seus representantes. Após passou-se à fase de abertura dos envelopes de 
declarações preliminares. As empresas apresentaram suas declarações e foram 
habilitadas para prosseguir. Todas as empresas declararam-se ME ou EPP, exceto as 
empresas Escrimate e Aquinpel. Após passou-se à análise das propostas de preço das 
participantes, tendo sido suspensa a seção por 60 minutos até às 12:30. A proposta da 
empresa Dezordi foi totalmente desclassificada por especificar cartuchos compatíveis, em 
vez dos cartuchos originais pedidos no edital. O intervalo foi prorrogado até às 13:00. Foi 
iniciada a fase de lances. Para facilitar para as empresas que cotaram poucos itens, 
foram iniciados os lances para os itens 4, 73 e do 103 ao 115. As propostas do item 73 
das empresas Passos, Vedan, JLM e Canetto foram multiplicadas por 10 para 
adequarem-se à base de unidade de medida. Após as rodadas de lance A empresa 
NIEHUES adjudicou os itens: Item 105 pelo valor de R$ 134,50 ; Item 107 pelo valor de 
R$ 29,00 ; Item 108 pelo valor de R$ 134,50 ; Item 109 pelo valor de R$ 24,50 ; Item 113 
pelo valor de R$ 217,00 ; A empresa ESCRIMATE adjudicou: Item 103 pelo valor de R$ 
124,90 ; Item 104 pelo valor de R$ 71,90 ; Item 106 pelo valor de R$ 36,80 ; Item 111 pelo 
valor de R$ 187,00 ; Item 112 pelo valor de R$ 166,00 ; Item 114 pelo valor de R$ 377,90 
; Passou-se à verificação dos documentos de habilitação das empresas Niehues e 
Escrimate sendo ambas habilitadas. Ambas as empresas declinaram de impor qualquer 
recursos. Algumas licitantes deixaram a sala da sessão. O pregoeiro, pensando em 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA 
 

Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73 

 

Av. Mauro Ramos, 224, Centro Executivo Mauro Ramos, 9º andar, Centro, em Florianópolis/SC – CEP 88020-300 – Fone/Fax: (48) 3224-9091 

www.coren-sc.org.br 

 

 

problemas de estacionamento ou qualquer outro deu tolerância até 14:30 para reiniciar a 
sessão. Após reiniciada a fase de lances. Para o item 99 somente as empresas Canetto e 
Vedan estavam classificados tendo sido feito sorteio eletrônico do vencedor, restando 
vencedor a empresa Canetto. Para os demais itens, após as rodadas de lance, foram 
vencedoras as seguintes empresas: Dial, Passos, JLM e Canetto. Após Passou-se à 
verificação dos documentos de habilitação destas demais vencedoras. Devido ao horário 
já avançado todas as empresas precisaram se retirar do local da sessão, deixando o 
pregoeiro e equipe para que verificassem a habilitação das empresas. Considerando a 
ausência geral dos participantes por motivo justificado e considerando também a possível 
falta de autenticação para os documentos havidos nos envelopes de habilitação, foi 
suspensa a sessão até as 10h30min do dia 03 de novembro de 2011, para que todas as 
participantes possam estar presentes na sessão. 
 

Florianópolis, 31 de outubro de 2011. 

 

 

Antônio Vitor Ulrich  Grasiela Salete de Souza 

 


